

ROMÂNIA  
JUD. SATU MARE  
ORAȘ TĂȘNAD  
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr. 81  
din data de 15 iunie 2017

**privind aprobarea prețurilor de vânzare a masei lemnoase din fondul forestier al orașului Tășnad pe anul 2017**

Consiliul local al orașului Tășnad, județul Satu Mare;  
Analizând Referatul nr. 10446/2017 al Compartimentului buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad;

Potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Orașului Tășnad nr. 76/2017 privind aprobarea Metodologiei de calcul pentru producția anului 2017 a prețurilor de referință a masei lemnoase pe picior;

În baza prevederilor Legii nr.46/2008 privind Codul Silvic, cu modificările ulterioare;

Conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 617/2016 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) și (2) lit. c, ale alin. (5) lit. b) și ale art. 45 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată în anul 2007, cu modificările ulterioare;

## HOTĂRĂȘTE

Art. 1 Se aprobă prețul minim de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier al orașului Tășnad, partida 480 Ig, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă prețul minim de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier al orașului Tășnad, partida 482 Ig, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 Se aprobă prețul minim de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier al orașului Tășnad, partida 481 Accl, conform Anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 Se aprobă prețul minim de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier al orașului Tășnad, partida 484 Accl, conform Anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredințează Primarul Orașului Tășnad.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER LOCAL  
ING. TOMA-VASILE VINKLER



CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETARUL ORAȘULUI,  
ING. VALER LOMBREA

Preț de valorificare masa lemnoasă la drum auto,  
partida 480 Ig

Nr. crt.	Sortiment	U.M.	Cantit.	Preț apv TVA	Preț apv	Preț servicii fara TVA	Preț servicii	Preț minim de valorif.	Preț valorif minim fara TVA	Preț valorif minim cu TVA	Preț valorif propus cu TVA	Preț tot. valorif propus
				lei/mc	lei/mc	lei/mc	lei	lei	lei/mc	lei/mc	lei/mc	lei
1	L. lucru - Pin >34 cm*	mc	0	123.24	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
2	L. lucru - Pin 24 - 34 cm*	mc	0	86.27	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
3	L. lucru - Pin 20 - 24 cm	mc	0	86.27	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
4	L. lucru - Pin 14 - 20cm	mc	0	49.30	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
5	L. lucru - Pin - 10 - 14 cm	mc	0	49.30	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
6	L. lucru - Pin - < 10 cm	mc	0	29.93	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
7	Coaja L	mc	0	2.00	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
8	Craci	mc	0	9.86	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	80	0
9	L. de foc	mc	4	9.86	39.44	50	200.00	239.44	59.86	71.23	80	320
10	L. lucru - Stejar - >40 cm*	mc	0	315.51	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
11	L. lucru - Stejar - 24 - 40 cm*	mc	0	266.21	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
12	L. lucru - Stejar - 18 - 24 cm	mc	0	160.22	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
13	L. lucru - Stejar - 16 - 18 cm	mc	0	160.22	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
14	L. lucru - Stejar - 12 - 16 cm	mc	0	160.22	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
15	L. lucru - Stejar - <12 cm	mc	1	73.95	73.95	50	50.00	123.95	123.95	147.50	150	150
16	Coaja L	mc	0	2.00	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
17	Craci	mc	0	15.99	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
19	L. de foc	mc	12	15.99	191.88	50	600.00	791.88	66.99	78.53	120	1440
10	L. lucru - Paltin >40 cm*	mc	0	291.09	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
11	L. lucru - Paltin - 24 - 40 cm*	mc	0	210.36	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
12	L. lucru - Paltin - 16 - 24 cm	mc	0	80.58	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
13	L. lucru - Paltin - 16 - 18 cm	mc	0	80.58	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
14	L. lucru - Paltin - 12 - 16 cm	mc	3	60.50	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
15	L. lucru - paltin - <12 cm	mc	2	32.04	64.08	50	100.00	164.08	82.04	97.63	100	200
16	Coaja L	mc	0	2.00	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
17	Craci	mc	0	16.33	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
18	L. de foc	mc	12	16.33	195.96	50	600.00	795.96	66.33	78.93	100	1200
10	L. lucru - Douglas >34 cm*	mc	0	123.24	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
11	L. lucru - Douglas 24 - 34 cm*	mc	1	86.27	86.27	50	50.00	136.27	136.27	162.16	170	170
12	L. lucru - Douglas 20 - 24 cm	mc	1	86.27	86.27	50	50.00	136.27	136.27	162.16	170	170
13	L. lucru - Douglas - 14 - 20 cm	mc	0	49.30	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
14	L. lucru - Douglas - 10 - 14 cm	mc	0	49.30	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
15	L. lucru - Douglas - <10 cm	mc	0	29.93	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
16	Coaja L	mc	0	2.00	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
17	Craci	mc	0	9.86	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
18	L. de foc	mc	2	9.86	19.72	50	100.00	119.72	59.86	71.23	80	160
10	L. lucru - Salcâm - >40 cm*	mc	0	276.46	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
11	L. lucru - Salcâm - 24 - 40 cm*	mc	0	192.25	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
12	L. lucru - Salcâm - 18 - 24 cm	mc	0	131.69	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
13	L. lucru - Salcâm - 16 - 18 cm	mc	0	131.69	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
14	L. lucru - Salcâm - 12 - 16 cm	mc	0	131.69	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
15	L. lucru - Salcâm - <12 cm	mc	1	81.17	81.17	50	50.00	131.17	131.17	155.09	160	160
16	Coaja L	mc	0	2.00	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
17	Craci	mc	0	20.78	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
18	L. de foc	mc	4	20.78	83.12	50	200.00	283.12	70.78	84.23	0	0
20	Total - val brut	mc	40		921.86		2000.00	2921.86				3970.00
21	Total - val net	mc	40									3970.00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER LOCAL  
ING. TOMA-VASILE VINKLER



CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETARUL ORAȘULUI,  
ING. VALER LOMBREA

Preț de valorificare masa lemnoasă la drum auto,  
partida 482 Ig

Nr. crt.	Sortiment	U.M.	Canțit	Preț apv f.TVA	Preț apv	Preț serviciu fără TVA	Preț serviciu	Preț minim de valorif fără TVA	Preț valorif. minim fără TVA	Preț valorif. minim cu TVA	Preț valorif. propus cu TVA	Preț tot. valorif. propus
				lei/mc	lei/mc	lei/mc	lei	lei	lei/mc	lei/mc	lei/mc	lei
1	L. lucru - Cer - >40 cm*	mc	0	134.91	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
2	L. lucru - Cer - 24 - 40 cm*	mc	0	85.85	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
3	L. lucru - Cer - 18 - 24 cm	mc	0	55.19	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
4	L. lucru - Cer - 16 - 18cm	mc	0	55.19	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
5	L. lucru - Cer - 12 - 16 cm	mc	0	55.19	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
6	L. lucru - Cer - < 12 cm	mc	1	24.53	24.53	50	50.00	74.53	74.53	88.69	100	100
7	Coaja L.L.	mc	0	2.00	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	63	0
8	Craci	mc	1	16.61	16.61	50	50.00	66.61	66.61	79.27	100	100
9	L. de foc	mc	3	16.61	49.83	50	150.00	199.83	66.61	79.27	100	300
10	L. lucru - Stejar - >40 cm*	mc	3	363.05	1089.15	50	150.00	1239.15	413.05	491.53	500	1500
11	L. lucru - Stejar - 24 - 40 cm*	mc	12	306.33	3675.96	50	600.00	4275.96	356.33	424.03	450	5400
12	L. lucru - Stejar - 18 - 24 cm	mc	4	184.36	737.44	50	200.00	937.44	234.38	278.89	300	1200
13	L. lucru - Stejar - 16 - 18 cm	mc	3	184.36	553.08	50	150.00	703.08	234.38	278.89	300	900
14	L. lucru - Stejar - 12 - 16 cm	mc	1	184.36	184.36	50	50.00	234.36	234.36	278.89	300	300
15	L. lucru - Stejar - <12 cm	mc	2	85.09	170.18	50	100.00	270.18	135.09	160.78	160	320
16	Coaja L.L.	mc	5	2.00	10.00	50	250.00	260.00		0.00	0	0
17	Craci	mc	10	18.40	184.00	50	500.00	684.00	68.40	81.40	100	1000
18	L. de foc	mc	108	18.40	1950.40	50	5300.00	7250.40	68.40	81.40	150	15900
19	L. de foc	mc	0	18.40	0.00	50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
20	Total - vol. brut	mc	151		8645.54		7550.00	16195.54				27020.00
21	Total - vol. net	mc	146									27020.00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER LOCAL  
ING. TOMA-VASILE VINKLER

CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETARUL ORAȘULUI,  
ING. VALER LOMBREA



Preț de valorificare masa lemnoasă pe picior,  
partida 481 Accl

<i>Nr. crt.</i>	<i>Partida Nr.</i>	<i>Felul lucrării</i>	<i>Cantitate m<sup>3</sup></i>	<i>Preț referința (minimal) lei/ m<sup>3</sup></i>	<i>Preț propus pornire licitație lei/ m<sup>3</sup></i>	<i>Treapta de licitație 5%</i>
1.	481 Accl	T. Accidentale I	223	53,13	137,00	6,85

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER LOCAL  
ING. TOMA-VASILE VINKLER

CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETARUL ORAȘULUI,  
ING. VALER LOMBREA



Preț de valorificare masa lemnoasă pe picior,  
partida 484 Accl

<i>Nr. crt.</i>	<i>Partida Nr.</i>	<i>Felul lucrării</i>	<i>Cantitate m<sup>3</sup></i>	<i>Preț referința (minimal) lei/ m<sup>3</sup></i>	<i>Preț propus pornire licitație lei/ m<sup>3</sup></i>	<i>Treapta de licitație 5%</i>
1.	484 Accl	T. Accidentale I	322	55,68	137,00	6,85

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER LOCAL  
ING. TOMA-VASILE VINKLER



CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETARUL ORAȘULUI,  
ING. VALER LOMBREA